Pour commencer, c'est l'Ange de Dieu qui parle à Agar  
 et lui dit qu'il fera croître Ismaël jusqu'à devenir un grand  
 peuple et lui donnera pour descendance un peuple innom-  
 brable<sup>a</sup>. La confession de foi de celle qui écoute manifeste  
 que cet Ange est Seigneur et Dieu. Ainsi donc le récit débute

Dei coepit, sed in confessione Dei constitit<sup>b</sup>. Ita qui sub mysterio magni consilii<sup>c</sup> nuntiandi Dei angelus<sup>d</sup> est, ipse et natura et nomine Deus est. Nomen enim naturae, non nomini natura componitur. Isdem etiam de rebus ad  
 15 Abraham Deus loquitur : benedictum iam Ismaheli docetur et multiplicandum eundem esse in gentem : *Benedixi*, inquit, *ei*<sup>e</sup>. Non itaque demutavit personae suae significationem : se enim iam benedixisse demonstrat. Scriptura certe sacramenti ordinem et verae praedicationis modum, ab angelo  
 20 Dei incipiens et postea isdem de rebus eundem loquentem Deum confessa, servavit.

27. Proceat autem pleniore doctrinae profectu sermo diuinus. Deus istic ad Abraham loquitur. Parituram Sarram pollicetur<sup>a</sup>. Post haec uiri tres sedenti adsistunt. Vnum adorant et Dominum confitentur<sup>b</sup>. Idemque et adoratus et confensus ab illo, tempore eodem in futurum rediturum se promittit, et Sarrae filium futurum Deus ad Abraham locutus est<sup>c</sup>. Idem postea de rebus ipsis eundem uir ab eo uisus adloquitur. Demutatio tanta fit nominum, nihil tamen de confessione decessit. Virum enim licet conspectum,  
 10 Abraham tamen Dominum adoravit<sup>d</sup>, sacramentum scilicet futurae corporationis agnoscens. Nec tamen tantae fidei tes-

b. cf. Gen. 16, 13 c. cf. Is. 9, 5 d. cf. Gen. 16, 9 e. Gen. 17, 20

27. a. cf. Gen. 17, 16.19 b. cf. Gen. 18, 1-3 c. cf. Gen. 18, 10 d. cf. Gen. 18, 1-3

1. Même opposition *natura* / *sermo* dans *Trin.* II, 15.

2. Cf. DOIGNON, 1983b, p. 467.

3. Pour le sens du mot *sacramentum*, cf. KINNAVEY, *Vocabulary*, p. 255-259 ; MALUNOWICZ, *Sacramentum* ; A. KOLPING, *Sacramentum Tertullianum* : I. *Untersuchungen über die Anfänge des christlichen Gebrauchs des Vokabel sacramentum*, Münster 1948 ; C. MOHRMANN, « *Sacramentum* dans les plus anciens textes latins », dans *Études sur le latin des chrétiens*, Rome 1958, t. 1, p. 233-244 ; FIGURA, *Kirchenverständnis*, p. 184-192.

sur un Ange de Dieu qui parle, il s'achève sur la confession qu'il s'agit d'un Dieu<sup>b</sup> : celui qui, pour annoncer le mystère d'un grand dessein<sup>c</sup>, est l'Ange de Dieu<sup>d</sup>, est identiquement un Dieu et par la nature et par le nom. Car le nom se modèle sur la nature et non pas la nature sur le nom<sup>1</sup>. Sur le même sujet, Dieu parle encore, à Abraham. Il lui apprend qu'il a déjà donné sa bénédiction à Ismaël et doit le multiplier pour en faire un peuple : « Je l'ai béni<sup>e</sup> », lui dit-il. Il n'y a pas eu de changement dans la personne désignée, par conséquent, Dieu indique que c'est lui déjà qui avait béni. Assurément l'Écriture a su garder un ordre dans le mystère<sup>2</sup> et une façon mesurée d'annoncer la vérité, commençant avec l'Ange de Dieu et proclamant ensuite qu'il est, lui toujours, Dieu parlant des mêmes réalités.

27. Mais, au fur et à mesure qu'elle progresse, la Parole de Dieu donne un enseignement plus complet. En ce passage-ci, Dieu parle à Abraham et lui promet que Sara va enfanter<sup>a</sup>. Après quoi trois hommes l'entourent alors qu'il est assis. Il en adore un seul et le confesse Seigneur<sup>b</sup>. Ce dernier, après l'adoration et la confession de foi d'Abraham, promet de revenir à la même époque l'an prochain et, en qualité de Dieu, a déclaré au même Abraham que Sara aurait un fils<sup>c</sup>. Ensuite le même se fait voir en qualité d'homme et lui adresse la parole sur les mêmes sujets. Quel changement de nom, et pourtant Abraham ne retira rien pour cela de sa confession de foi. Il eut beau ne voir qu'un homme, en effet, il ne l'adora pas moins comme Seigneur<sup>d</sup>, discernant le mystère<sup>3</sup> de l'Incarnation à venir<sup>4</sup>. Aussi bien, une telle foi n'a

4. Les manifestations du Fils dans l'Ancien Testament annonçaient son Incarnation. On ne peut connaître le Père que par le Fils (*Jn* 1, 18). C'est pourquoi, en toute manifestation de Dieu, c'est le Fils qui se donne immédiatement à connaître. C'était là une doctrine très commune. Par exemple, TERTULLIEN, *Adv. Marc.* 2, 27 (SC 368, p. 158 s.) ; *Adv. Prax.* 14, 1 s (CCL 2, p. 1176 s.) ; NOVATIEN, *Trin.* 18, 100 (CCL 4, p. 44) ; SIMONETTI, *Crisi ariana*, p. 61 ; 191 ; 506-511.

timonio caruit, Domino in euangeliis dicente: *Abraham pater uester laetabatur, ut uideret diem meum; et uidit et laetatus est*<sup>e</sup>. Vir ergo conspectus rediturum se tempore eodem pollicetur<sup>f</sup>. Contuere sponsionis effectum, memento tamen uirum esse qui spondeat. Quid ergo scribura dicit? *Et Dominus uisitauit Sarram*<sup>g</sup>. Vir ergo iste Dominus est efficiens quod spondit. Quid autem sequitur? *Et fecit Deus Sarrae sicut locutus est*<sup>h</sup>. Vir in loquendo nuncupatus, Dominus in uisitatione significatus<sup>i</sup>, Deus praedicatur in facto. Locutum certe uirum non ignoras, qui Abrahae et uisus est et locutus. Deum quomodo ignorabis, scribura eadem quae uirum dixerat Deum confitente? Ipsa enim dixit: *Et concepit et peperit Sarra Abrahae filium in senectute sua et in tempore sicut locutus est illi Dominus*<sup>i</sup>. Sed uir uenturum se locutus est. Virum crede tantum, nisi qui uenit et Dominus et Deus est. Causam compara. Vir certe ob id ueniet, ut Sarra et concipiat et pariat. Fidem disce. Dominus et Deus ob hoc uenit, ut Sarra et conciperet et pareret. In potestate Dei uir locutus est, in effectum Dei Deus praestitit. Ita se Deum et loquendo et faciendo significat.

Viri deinde de conspectis tribus duo abeunt<sup>k</sup>, sed qui residet Dominus et Deus est. Neque solum Dominus et Deus est, sed et iudex est. Stans enim ante Dominum Abraham dixit: *Nulla modo tu facies hoc uerbum, occidere iustum cum impio, et erit iustus sicut impius. Nequaquam qui iudicas omnem terram facies hoc iudicium*<sup>l</sup>. Toto igitur sermone

pas été sans qu'on lui rendît témoignage, puisque le Seigneur dit dans les Évangiles: « Abraham, votre père, se réjouissait à la pensée de voir mon jour; et il le vit et il s'en est réjoui<sup>e</sup>. » Donc l'homme qu'Abraham a vu promet qu'il reviendra à la même époque<sup>f</sup>. Considère quel est l'effet de cet engagement – et rappelle-toi pourtant que celui qui s'engage est un homme! Que dit donc l'Écriture? « Et le Seigneur visita Sara<sup>g</sup>. » Donc cet homme est le Seigneur, lequel accomplit ce à quoi il s'est engagé. Mais quelle est la suite? « Et Dieu agit envers Sara comme il l'avait dit<sup>h</sup>. » Lorsqu'il parlait, on l'appelait homme, lorsqu'il la visita, on le désigne comme Seigneur<sup>i</sup>, lorsqu'il agit, on proclame qu'il est Dieu. Qu'un homme ait certainement parlé, tu ne l'ignores pas: c'est lui qu'a vu Abraham et qui lui a parlé. Comment ignoreras-tu qu'il s'agit d'un Dieu, quand la même Écriture qui l'avait appelé un homme confesse qu'il est Dieu? C'est elle-même en effet qui dit: « Et Sara conçut et elle enfanta à Abraham un fils dans sa vieillesse et au temps où le Seigneur le lui avait dit<sup>i</sup>. » C'était pourtant un homme qui avait dit qu'il reviendrait. Crois-le simplement un homme, sauf si celui qui revient est Seigneur et Dieu. Compare les causes de leur venue: pour l'homme, ce sera assurément que Sara conçoive et enfante – et apprends à croire: pour le Seigneur et Dieu, cela a été que Sara conçoive et enfante! L'homme a tenu le langage du pouvoir divin; Dieu a exécuté avec l'efficace divine. Ainsi, tant en parlant qu'en agissant, il est désigné comme Dieu.

Ensuite, des trois hommes qu'Abraham avait vus, deux s'en vont<sup>k</sup>; mais celui qui reste est Seigneur et Dieu. Il n'est pas seulement Seigneur et Dieu, il est juge. Debout devant Dieu, en effet, Abraham a dit: « Jamais de la vie tu ne feras cette chose-là! Tuer le juste avec l'impie de sorte qu'il en serait du juste comme de l'impie! Jamais toi qui juges toute la terre tu ne feras justice de cette sorte<sup>l</sup>. » Par tout ce langage, par conséquent, Abraham enseigne la foi qui lui a valu

e. Jn 8, 56 f. cf. Gen. 18, 10 g. Gen. 21, 1 h. Gen. 21, 1 i. cf. Gen. 18, 2-3 j. Gen. 21, 2 k. cf. Gen. 18, 22 l. Gen. 18, 25

suo Abraham fidem ob quam iustificatus<sup>m</sup> est docet, Dominum suum ex tribus agnitum et solum adoratum et  
 40 Dominum confessus et iudicem<sup>n</sup>.

28. Ac ne forte existimes in unius confessione trium omnium uirorum qui simul uidebantur honorem contineri, contuere quid conspectis duobus qui discesserant Lot dixerit. *Et ut uidit Lot, exsurrexit obuiam illis, et adorauit in  
 5 faciem in terram, et dixit : Ecce, domini, deuertite in domum pueri uestri*<sup>a</sup>. Hic pluralem retinuit significationem simplex uisio angelorum, illic singularem honorem patriarchae fides confitetur. Hic diuinae scriburae historia duos de tribus tantum angelos fuisse significat, illic Dominum et Deum  
 10 praedicat. Ait enim : *Et dixit Dominus ad Abraham : Quare uisit Sarra dicens : Ergo uere paritura sum ; ego autem senui ? Numquid impossibile est a Deo uerbum ? In tempore hoc reuertar ad te in futurum, et erit Sarrae filius*<sup>b</sup>.

Tenet ergo scribura ordinem ueritatis, nec pluralem  
 15 significationem in eo qui et Deus et Dominus agnoscebatur admiscens, neque angelis duobus honorem qui Deo tantum fuerat delatus inpartiens. Lot quidem dominos dicit, sed scribura angelos nuncupat<sup>c</sup>. Illic hominis officium est, istic confessio ueritatis.

29. Dehinc adest in Sodomam et Gomorram iusti poena iudicii. Et quid tandem momenti in eo est ? *Dominus sulphur et ignem pluit a Domino*<sup>a</sup>. Vt Dominus a Domino, ita non discreuit naturae nomine quos significatione distinxe-

m. cf. Gen. 15, 6 ; Rom. 4, 22 n. cf. Gen. 18, 3

28. a. Gen. 19, 1-2 b. Gen. 18, 13-14 c. cf. Gen. 19, 1-2

29. a. Gen. 19, 24

sa justification<sup>m</sup> : ayant parmi les trois reconnu son Seigneur, l'ayant adoré, lui seul, il le confessa et Seigneur et juge<sup>n</sup>.

28. Et pour que tu n'aies pas penser par hasard que cette confession de foi en un seul constitue un hommage globalement rendu aux trois hommes apparus ensemble, considère ce que Lot a dit à la vue des deux qui s'étaient retirés. « Et dès que Lot les vit, il se leva pour aller à leur rencontre et adora la face contre terre et dit : Allons, messeigneurs, descendez dans la maison de votre serviteur<sup>a</sup>. » Ici le pluriel est maintenu, indiquant une simple vision d'anges ; là, l'hommage au singulier est profession de foi de la part du patriarche. Ici, le récit de la Sainte Écriture indique que deux parmi ces trois étaient seulement des anges, là il met en évidence le Seigneur et le Dieu. Ne déclare-t-il pas en effet : « Et le Seigneur dit à Abraham : Pourquoi Sara a-t-elle ri, se disant : Alors vraiment je vais enfanter ? Mais je suis vieille, moi ! Une parole dite par Dieu serait-elle impuissante ? En ce temps je reviendrai vers toi, l'an prochain, et Sara aura un fils<sup>b</sup>. »

L'ordre observé par l'Écriture est donc celui de la vérité : ni elle ne fait intervenir d'indications au pluriel à propos de celui qui était reconnu et Dieu et Seigneur, ni elle n'accorde aux deux anges un hommage qui avait été rendu uniquement à Dieu. Lot, il est vrai, les qualifie de « seigneurs », mais l'Écriture les appelle « anges<sup>c</sup> » : là, c'est la politesse d'un homme, ici, la proclamation de la vérité.

**Le Fils juge Sodome et Gomorrhe...** 29. Après quoi vient sur Sodome et Gomorrhe le châtement, effet d'un juste jugement. Et quel est là, en fin de compte, le point important ? « Le Seigneur fit pleuvoir du soufre et du feu d'auprès du Seigneur<sup>a</sup>. » Le Seigneur d'auprès du Seigneur : ainsi l'on n'a pas séparé par un nom de nature ceux qu'on avait désignés comme des

5 rat. Legimus namque in euangelio : *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* <sup>b</sup>. Dedit ergo Dominus quod Dominus accepit a Domino.

30. Sed qui accepisti in Domino et Domino iudicis cognitionem, cognominis eiusdem in Deo et Deo cognosce consortium. Iacob discedens ob metum fratris sui <sup>a</sup>, somnians uiderat scalam fundatam in terra et contingentem caelum, et per eam ascendentes et descendentes angelos Dei, et Dominum incumbentem super illam sibi que omnes benedictiones quas Abrahae et Isac dederat in partem <sup>b</sup>. Ad hunc postea talis Dei sermo est : *Dixit autem Deus ad Iacob : Surgens ascende in locum Bethel, et habita ibi, et fac ibi altarium Deo qui apparuit tibi cum fugeres a facie fratris tui* <sup>c</sup>. Deus honorem Deo postulat, et postulat cum alterius significatione personae, *qui*, inquit, *apparuit tibi cum fugeres* <sup>d</sup>, ne qua personae eiusdem confusio nasceretur. Deus ergo est qui loquitur, Deus et de quo loquitur.

15 Honoris confessio a naturae nomine non discernit, quos significatio subsistentes esse distinguit.

31. Et huic quidem loco quaedam memini ad pleniorum absolutionem necessaria. Sed secundum propositionis ordinem responsionis quoque ordo retinendus est. Itaque quae ei reliqua sunt, in libro altero suo loco exsequemur. Tantum

5 hoc nunc in Deo qui honorem Deo postulat demonstran-

b. Jn 5, 22

30. a. cf. Gen. 27, 42-45 b. cf. Gen. 28, 11-15 c. Gen. 35, 1 d. Gen. 35, 1

1. Le Père et le Fils sont bien distincts, mais un même nom et une même nature leur conviennent à tous deux.

2. Concernant Jésus dans sa fonction de Juge, cf. M. DURST, *Die Eschatologie des Hilarius von Poitiers*, p. 263-271.

3. Hilaire se réfère à l'exposé de la lettre d'Arius d'où il est parti (cf. ci-dessus, *Trin.* IV, 12-13).

êtres distincts <sup>1</sup>. Nous lisons effectivement dans l'Évangile : « Le Père ne juge personne, mais a remis tout jugement au Fils <sup>b 2</sup>. » Le Seigneur a donc donné ce que, Seigneur, il a reçu du Seigneur.

... et se manifeste à Jacob

30. Mais toi à qui la double mention « Seigneur » et « Seigneur » a fait connaître le juge, reconnais à la double mention « Dieu » et « Dieu » que les deux ont en partage le même nom. Jacob, fuyant par crainte de son frère <sup>a</sup>, avait vu en songe une échelle appuyée sur le sol et atteignant le ciel ; par elle montaient et descendaient des anges de Dieu, le Seigneur planait au-dessus d'elle et accordait à lui, Jacob, toutes les bénédictions données jadis à Abraham et Isaac <sup>b</sup>. Telles furent les paroles qu'ensuite Dieu lui adressa : « Or Dieu dit à Jacob : Debout, monte au lieu appelé Béthel et fixe-toi là et fais-y un autel au Dieu qui t'est apparu lorsque tu fuyais de devant la face de ton frère <sup>c</sup>. » Dieu réclame un hommage pour Dieu et il le réclame en le désignant comme une autre personne : « Celui, dit-il, qui t'est apparu lorsque tu fuyais <sup>d</sup> » – de peur que ne naisse une confusion, comme s'il s'agissait d'une même personne. Donc celui qui parle est Dieu, Dieu aussi celui dont on parle. La confession de foi par laquelle on les honore ne met pas de séparation, quant au nom de la nature, entre ceux qu'elle désigne comme des êtres à subsistance distincte.

31. A vrai dire, je me souviens à propos de ce passage de certaines observations qui seraient nécessaires à une explication plus complète. Mais il faut maintenir dans la réponse l'ordre où les questions ont été posées <sup>3</sup>. Aussi en terminons-nous avec le reste en son lieu, dans le prochain livre <sup>4</sup>.

4. *Trin.* V, 19.

dum fuit, angelum Dei qui cum Agar locutus esset <sup>a</sup> et Deum esse et Dominum <sup>b</sup>, cum isdem de rebus ad Abraham locutus ipse sit <sup>c</sup>; et uirum qui Abrahae uisus sit et Deum esse et Dominum <sup>d</sup>; angelos autem duos, et cum Domino uisos  
 10 et ab eo ad Lot missos <sup>e</sup> nihil aliud a profeta nisi angelos praedicatos. Non solum autem ad Abraham in uiro Deus adfuit, sed etiam ad Iacob in homine Deus uenit <sup>f</sup>. Neque solum uenit, sed luctatus ostenditur. Neque tantummodo luctatus, sed etiam aduersus eum cum quo luctabatur infir-  
 15 mus. Nunc de luctae sacramento non est, neque in tempore neque in materia, aliquid tractare. Deus certe est, quia Iacob aduersus Deum inualuit et Istrahel Deum uidit.

32. Videamus autem, an etiam alibi praeterquam ad Agar <sup>a</sup> hic angelus Dei Deus esse sit cognitus. Cognitus plane est, neque solum Deus, sed etiam Deus Abraham et Deus Isac et Deus Iacob repertus. Angelus enim Domini  
 5 Moysi de rubo apparuit, Dominus de rubo loquitur. Vocem cuius intellegendam existimas, utrum eius qui uisus est an alicuius alterius? Hic mendacii locus nullus est. Ait enim scribitura: *Apparuit autem illi angelus Domini in flamma ignis de rubo*. Et rursus: *Vocauit eum Dominus de rubo*:  
 10 *Moyses, Moyses* <sup>b</sup>! *Et respondit: Quid est? Et dixit Dominus: Ne accesseris huc; solue calciamentum de pedibus tuis; locus enim in quo stas terra sancta est. Et dixit ei: Ego sum Deus Abraham et Deus Isac et Deus Iacob* <sup>c</sup>.

31. a. cf. Gen. 16, 9-10 b. cf. Gen. 17, 20 c. cf. Gen. 18, 1-3 d. cf. Gen. 16, 27. 30. 32 e. cf. Gen. 19, 1 f. cf. Gen. 32, 25-31

32. a. cf. Gen. 16, 9-10 b. Ex. 3, 2 c. Ex. 3, 4-6

Il suffisait, pour l'instant, de montrer à propos du Dieu qui réclame un hommage pour Dieu que l'Ange de Dieu qui avait parlé à Agar <sup>a</sup> était et Dieu et Seigneur <sup>b</sup>, puisque lui-même s'était entretenu sur ces mêmes sujets avec Abraham <sup>c</sup> et que l'homme apparu à Abraham était et Dieu et Seigneur <sup>d</sup>. Quant aux deux anges apparus avec le Seigneur et envoyés par lui à Lot <sup>e</sup>, le prophète a affirmé qu'ils n'étaient rien d'autre que des anges. D'autre part Dieu ne s'est pas présenté en forme d'homme à Abraham seulement; à Jacob aussi il est venu avec des traits humains <sup>f</sup>. Et il n'est pas seulement venu: on nous le montre aussi en train de lutter; et il n'a pas seulement lutté: il a eu le dessous dans la lutte contre son adversaire. Pour le moment, cependant, ni le temps ni notre sujet ne nous permettent de dire quoi que ce soit du sens mystérieux de cette lutte. Ce qui est sûr, c'est qu'il s'agit de Dieu: c'est face à Dieu que Jacob a été le plus fort, c'est Dieu qu'a vu Israël.

#### Théophanie du Fils par l'Ange qui parle à Moïse

32. Mais voyons si ailleurs encore, en dehors du cas d'Agar <sup>a</sup>, cet Ange de Dieu est reconnu comme Dieu. Oui certes, il est reconnu, et pas seulement comme Dieu: on découvre de plus qu'il est le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob! En effet, l'Ange du Seigneur s'est fait voir à Moïse depuis le buisson; le Seigneur parle depuis le buisson. Cette voix, à ton avis, de qui doit-on comprendre qu'elle est? De celui qui est apparu, ou bien de quelqu'un d'autre? Pas de place ici pour la tromperie. L'Écriture dit en effet: « Or l'Ange du Seigneur lui apparut dans la flamme de feu depuis le buisson <sup>b</sup>. » Et encore: « Le Seigneur l'appela depuis le buisson: Moïse, Moïse! Et il répondit: Qu'y a-t-il? Et le Seigneur dit: Ne t'approche pas d'ici; ôte tes chaussures de tes pieds, car le lieu où tu te tiens est une terre sainte. Et il lui dit: C'est moi, le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob <sup>c</sup>. »

Qui apparuit in rubo de rubo loquitur <sup>d</sup>, et uisionis locus  
 15 unus et uocis est, neque alius quam qui est uisus auditur.  
 Qui angelus Dei est cum uidetur, idem rursum cum auditur  
 est Dominus ; ipse uero Dominus qui auditur Deus deinde  
 Abrahæ et Isaac et Iacob esse cognoscitur. Cum angelus Dei  
 20 dicitur, non proprius sibi ac solitarius esse monstratur : est  
 enim Dei angelus. Cum Dominus et Deus nuncupatur, in  
 honore naturæ suæ et nomine prædicatur.

Habes ergo angelum qui de rubo apparuit et Dominum  
 et Deum. 33. Percurre adhuc Moysi testimonia, et intel-  
 lege an occasionem aliquam prædicandi Deum et Deum  
 neglegat. Tenes nempe ex dictis eius : *Audi, Istrahel,*  
*Dominus Deus tuus unus est* <sup>a</sup>. Tene nunc diuinae illius can-  
 5 tionis suæ dicta. Ait namque : *Videte, uidete, quoniam ego*  
*sum Dominus, et non est Deus præter me* <sup>b</sup>. Et cum omnis  
 sermo ei ex persona Dei usque ad finem cantionis fuisset,  
 ait : *Laetamini caeli simul cum eo, et adorent eum omnes filii*  
*Dei. Laetamini gentes cum populo eius, et honorificent eum*  
 10 *omnes angeli Dei* <sup>c</sup>.

Honorificandus est a Dei angelis Deus dicens : *Quoniam*  
*ego sum Dominus, et non est Deus præter me* <sup>d</sup>. Est enim  
*unigenitus* <sup>e</sup> Deus. Neque consortem unigeniti nomen  
 admittit, sicuti non recipit innascibilis, in eo tantum quod  
 15 est innascibilis, participem. Est ergo unus ab uno. Neque  
 præter innascibilem Deum innascibilis Deus alius est, neque  
 præter unigenitum Deum unigenitus Deus quisquam est.  
 Vterque itaque unus et solus est, proprietate uidelicet in

d. cf. Ex. 3, 2-6

33. a. Deut. 6, 4 b. Deut. 32, 39 c. Deut. 32, 43 d. Deut. 32, 39  
 e. cf. Jn 1, 18

1. De même qu'il ne peut y avoir un second Inengendré, il ne peut y  
 avoir non plus un second Fils de Dieu.

Celui qui est apparu dans le buisson parle depuis le buis-  
 son <sup>d</sup> : unique est le lieu et de la vision et de la voix, et celui  
 qui est entendu n'est pas autre que celui qui a été vu. Celui  
 qui est l'Ange de Dieu quand on le voit est, lui encore, le  
 Seigneur quand on l'entend ; d'autre part, ce même Seigneur  
 que l'on entend est reconnu ensuite pour être le Dieu  
 d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob. En le disant  
 Ange de Dieu, on indique qu'il n'est pas replié sur soi-même  
 et solitaire : il est en effet l'Ange de Dieu. En l'appelant  
 Seigneur et Dieu, on proclame hautement l'honneur et le  
 nom dus à la nature.

Tu as donc là, en cet Ange qui se fait voir depuis le buis-  
 son, le Seigneur et Dieu. 33. Continue de parcourir les  
 témoignages rendus par Moïse et vois s'il laisse passer une  
 occasion d'affirmer hautement Dieu et Dieu. Parmi ses  
 paroles, tu retiens, évidemment, celle-ci : « Écoute Israël, le  
 Seigneur ton Dieu est unique <sup>a</sup>. » Retiens bien à présent les  
 paroles de son cantique divinement inspiré ; voici ce qu'il  
 dit : « Voyez, voyez que je suis, moi, le Seigneur et qu'il n'y  
 a pas de Dieu en dehors de moi <sup>b</sup>. » Puis après que tout le  
 long et jusqu'à la fin du cantique, Dieu a été le personnage  
 qui parlait : « Cieux, dit-il, exultez avec lui et que l'adorent  
 tous les fils de Dieu. Nations exultez avec son peuple et que  
 tous les anges de Dieu lui rendent hommage <sup>c</sup>. »

Hommage est dû, de la part des anges de Dieu, à Dieu,  
 qui déclare : « Car moi je suis le Seigneur et il n'y a pas  
 d'autre Dieu que moi <sup>d</sup>. » En effet il est « le Dieu  
 Monogène <sup>e</sup> » et le titre de Monogène n'admet point de par-  
 tage, de même celui d'inengendré ne supporte pas qu'un  
 autre y participe, du moins quant à la qualité d'inengendré <sup>1</sup>.  
 Il est, par conséquent, l'Unique issu de l'Unique. Pas plus  
 qu'il n'y a d'autre Dieu inengendré à côté du Dieu inen-  
 gendré, il n'y a de Dieu Monogène quelconque à côté  
 du Dieu Monogène. Chacun des deux, par conséquent,  
 est seul et unique, ayant en propre respectivement d'être

unoquoque et innascibilitatis et originis. Ac sic uterque  
 20 Deus unus est, cum inter unum et unum, id est ex uno  
 unum, diuinitatis aeternae non sit secunda natura.

Adorandus ergo est a filiis Dei et honorificandus ab  
 angelis Dei <sup>f</sup>. Ita et honor et ueneratio Deo a Dei filiis et  
 angelis postulatur. Significationem honorandi et eius per  
 25 cuius est honorandus intellege, scilicet per angelos et filios  
 Dei Deus. Ac ne forte honorem Dei non naturalis existimes  
 postulari et arbitreris hoc in loco Moysen de honorando  
 Deo Patre sensisse, cum tamen Pater sit honorandus in  
 Filio, tamen benedictionem quam sub eodem sermone ad  
 30 Ioseph disponit aduerte. Ait enim : *Et quae accepta sunt ei  
 qui apparuit in rubo ueniant super caput Ioseph et uerticem* <sup>g</sup>. Adorandus ergo a Dei filiis Deus est, sed Deus qui  
 et Filius Dei est. Honorandus autem a Dei angelis Deus est,  
 sed Deus qui Dei angelus Deus est : quia de rubo apparuit  
 35 Dei angelus Deus, et quae ei conplacita sunt Ioseph cum  
 benediceretur optantur. Non ideo non Deus, quia angelus  
 Dei est ; neque rursus angelus Dei non idcirco, quia Deus  
 est. Sed significata personarum intelligentia et distincto  
 40 innascibilitatis natiuitatisque sensu ac manifestata sacra-  
 mentorum caelestium dispensatione, non solitarium Deum  
 docuit opinandum, cum angelum et Filium Dei Deum Dei  
 et angeli et filii adorabunt <sup>h</sup>.